
CS CS

CS



CS
CS

KOMISE EVROPSKÝCH SPOLEČENSTVÍ

V Bruselu dne 19.7.2006
SEK(2006) 955

PRACOVNÍ DOKUMENT ÚTVARŮ KOMISE

Příloha

Návrh

NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY,

kterým se zřizuje mechanismus k vytvoření pohraničních jednotek rychlé reakce 
a kterým se mění nařízení Rady (ES) č. 2007/2004, pokud se jedná o tento 

mechanismus

shrnutí posouzení dopadu

{KOM(2006) 401 v konečném znění}
{SEK(2006) 953}
{SEK(2006) 954}



CS 3 CS

shrnutí posouzení dopadu

Vytvoření oblasti svobody, bezpečnosti a práva, v níž byly zrušeny kontroly na vnitřních 
hranicích, znamenalo posílení a sladění kontrol na vnějších hranicích tak, aby byl zajištěn 
vysoký stupeň bezpečnosti. Kontrolní orgány členských států tak při kontrolách přijímají
odpovědnost za všechny své partnery, ale problémy bezpečnosti a míra zátěže vyžadují užší
operativní spolupráci mezi zmíněnými orgány. 

V posledních letech došlo při této spolupráci k významnému pokroku, a to zejména při provád
ění plánu pro integrovanou správu hranic. Toto posouzení však zdůraznilo určité nedostatky, 
které na jedné straně souvisejí s tím, že neexistuje rámec pro způsob rychlého zásahu při nep
ředvídaných událostech, a na druhé straně souvisejí s otázkou pravomocí svěřených pohrani
čním hlídkám, které zasahují na území jiného členského státu. 

V rámci politického kontextu stanoveného Haagským programem byla určena celá řada cílů. 
Mají poskytnout právní rámec pro vytvoření jednotek rychlého zásahu v rámci, jenž bude 
koordinován na evropské úrovni, a vymezit pravomoci pracovníků, kteří zajišťují pomoc 
jinému členskému státu. Je rovněž třeba, aby daný nástroj byl průhledný a z právního hlediska 
bezpečný, neboť má zajišťovat podporu vnitrostátním orgánům, aniž by je nahrazoval. Zvolené
řešení by přispělo k zajištění jednotného uplatňování hraničního kodexu a zefektivnilo by vyu
žívání nákladů, jež členské státy vynakládají na hraniční hlídky. 

Byly zvažovány různé možnosti zásahu: zajištění rámce pro dvoustranné dohody, využití
nástrojů policejní spolupráce – „třetí pilíř“, vytvoření jednotek rychlého zásahu v rámci 
agentury Frontex a vytvoření evropského sboru pro ochranu hranic.

Z posouzení dopadu každého z těchto opatření vyplývá, že ačkoli se vytvoření evropského 
sboru pro ochranu hranic jeví jako nejúčinnější řešení, právní a politické překážky neumožňují
tento cíl uskutečnit v krátkém časovém horizontu. Nejvhodnějším řešením by tedy bylo vytvo
ření jednotek rychlého zásahu v rámci agentury Frontex a vymezení právního rámce pro jejich 
nasazení. 

…


	COM_SEC(2006)0955_cs.doc

